La  transcription  du  Codex  Dunensis  offrait  des  difficultés  paléographi- 

ques; elles  ont  été  heureusement  surmontées  par  M.  Van  Rossum,  l'un 
des  fonctionnaires  les  plus  intruits  et  les  plus  habiles  des  Archives  géné- 

rales du  royaume,  qui  a  bien  voulu  se  charger  de  ce  travail. 
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CODEX  DUNENSIS 

SIVE 

DIPLOMATIJM  ET  CHARTARUM  MEDII  AEVI 

AMPLISSIMA  COLLECTIO. 

I. 

L'abbé  de  Saint -Bertin  promet  un  bénéfice  ecclésiastique  à 
Jean  de  Palude  '. 

Universis  praesentes  litteras  inspecturis  abbas  monasterii  Sancti  Bertini 
in  Sancto  Audomaro,  Morinensis  dyoecesis,  salutem  in  Domino. 

Cum  Johannes  de  Palude,  clericus  Morinensis  dyoecesis,  a  Sede  Aposto- 
lica  impetraverit  ut  sibi  provideretur  de  bénéficie  ecclesiastico  secundum 
suae  probitatis  mérita  competenti,  cum  cura  vel  sine  cura,  consueto  ab  olim 

'  Ce  Jean  de  Palude  était  peut-être  parent  de      versîté  de  Paris  {in  univcrsitatc  Parisiensi  Stella 

Pierre  de  la  Palu,  l'une  des  lumières  de  l'uni-      lucidissima). 
i 
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tlericis  secularihus  assignaii ,  spcclanle  ad  collalioncin  seu  praesentalioncm 

noslram,  conimuniler  >el  divisini,  si  quod  vacabat  tune  in  civitatc  vel 

dvoecesi  Moiinensi,  vel  quani  prinmni  ad  id  offerrcl  se  facultas,  duin  lanien 
invenirelur  dictus  clericus  esse  vitae  laudabilis  et  conversalionis  honestae, 

et  super  praemissis  in  lanluin  sit  processum  (|uod  vir  venerabilis  et  discre- 

tus   olIicialis.Moi'inensis,  subdelegalus  a  rcverendo  pâtre  domino  J.,  Dei 

gratia  Morinensi  episeopo,  judice  seu  execulore  a  Sede  Apostob'ca  eideni 
t'Ierico  super  praemissis  concesso,  inquisitione  super  vita  et  conversalione 

dicti  clerici  dih'genter  facta,  decreverit  et  pronuntiaverit  jus  dicendo  diclum 
clericum  inventum  esse  vitae  laudabibs  et  conversalionis  honestae,  ac 

eidem  clerico  de  beneficio  ecclesiastico  secundum  suae  probitatis  mérita 

competenti,  cum  cura  vel  sine  cura,  consueto  ab  ohm  clericis  secularibus 

assignari,  spectante  ad  collalionem  seu  praesentationem  nostram  conimu- 
niler vel  divisim.  esse  providendum  secundum  formam  et  tenorem  mandati 

apostolici  dicto  reverendo  patri  super  praemissis  pro  dicto  clerico  directi  : 

notum  facimus  universis  quod  nos  volentes  mandato  apostolico  eidem 

clerico  super  praemissis  concesso  obedire  et  praedicto  decreto  parère,  ita 

quod  gratia  eidem  clerico  facta  debitum  sortiatur  effectum ,  eidem  clerico 

de  beneficio  ecclesiastico  secundum  suae  probitatis  mérita  competenti.  cum 

cura  vel  sine  cura ,  ad  nostram  collationem  seu  praesentationem  conimu- 
niler vel  divisim  spectante.  consueto  ab  olim  clericis  secularibus  assignari . 

promittimus  bona  fide  providere,  et  nos  eidem  clerico  ad  hoc  teneri  reco- 
gnoscimus  et  confitemur,  cum  ad  id  obtulerit  se  facultas.  et  ad  hoc  nos, 

ecclesiam  nostram  et  successores  nostros  erga  dictum  clericum  lenore 

praesentium  obligamus,  volentes  et  consentientes  quod  ad  observationem 

et  impletionem  praemissorum  nos  et  successores  nostri  compelli  valeanms 

virtute  dictarum  litterarum  Sedis  Apostolicae  eidem  clerico  super  prae- 
missis concessarum,  ac  etiam  auctoritate  ordinis  domini  ofTicialis  Morinen- 

sis,  si  contingeret  nos  vel  successores  nostros  esse  in  niora  vel  defectu 

praemissa  vel  aliqua  praemissorum  faciendi  seu  etiam  adimplendi ,  renun- 
liantes  quantum  ad  haec  exceptioni  doli  mali,  fori,  beneficio  restitutionis, 

et  in  integrum  omnibus  litteris,  gratiis,  indulgentiis,  constitutionibus  a 

Sede  Apostolica  impetratis  seu  impetrandis ,  concessis  seu  concedendis, 

et  ne  possimus  aliquo  tempore  dicere  aut  proponere  aliud  esse  actum  quam 

scriptum   sit   in  praesenli   instrumento,  et  omnibus   aliis  exceplionibus 
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quae  nobis,  monasterio  nostro  seu  successorihus  nostris  in  aliquo  pos- 
sent  prodesse  et  dicto  clerico  ohesse  in  praemissis.  In  cujus  rei  testinio- 
niuni,  etc. 

IL 

L'official  d'Orléans  fait  connaître  l'avis  de  plusieurs  docteurs  de  cette  ville 
sur  diverses  questions  relatives  aux  dimes  '. 

Reverendis  patribus  domino  Cisterciensi,  ejusque  coabbatibus  in  generali 
capitulo  congregatis  olficialis  curiae  Aurclianensis,  salutem,  etc. 

Ad  siipphcationem  Walteri  Liebards,  scolastici  Aiireb'anensis,  consul- 
tationem  facientis  super  quaestionibus  infrascriptis,  reverentiae  vestrae 
significamus  quod  nos  de  consilio  doctorum  Aurelianensium  juris  civilis 

etcanonici,  videlicet  dominorum  Nicholai  de  Bapalmis,  domini  Pétri  de 
Bella  Pertica  ac  domini  Nicholai  dicti  Bullo ,  legum  doctorum  legentium 

in  praesenti,  insuper  et  magistri  Willelmi,  doctoris  in  decretis,  ad  quaes- 

tionem  propositam  super  intellectu  privilegii  super  novalibus  ordini  Cis- 

terciensi concessi,  videb'cet  ut  in  parrochiis  illis  in  quibus  vobis  veteres 
decimae  sunt  concessae,  novalium  quoquc  décimas  de  quibus  aliquis  hacte- 
nus  non  percepit  pro  portione  qua  veteres  vos  contigunt  percipere  valeatis, 

respondemus  quod  terminos  parrochiae  complectitur  et  quod  in  terminis 
parrochiae  secundum  formam  privilegii,  etiam  non  obstante  constitutione 
Alexandrina,  vendicat  sibi  locum.  Item  quod  decimae  veteres,  quas  vasalli 

monasterii  percipiunt.  contingant  ipsum  monasterium,  ita  quod  secundum 

formam  privilegii  debeat  monasterium  haberc  jus  in  novalibus  pro  illa 

parte  seu  portione. 
De  tertia  quaestione  an  secundum  consuetudinem  loci,  in  qua  habetur 

mixtus  consensus  praelatorum  et  laycorum,  terra  vêtus  a  nova  et  decimae 

•  Il  est  à  remarquer  que  l'un  de  ces  tlocteurs  le  Bel  et  auteur  de  plusieurs  traités  de  droit  qui 

est  Pierre  de  Belleperche,  conseiller  de  Philippe      sont  parvenus  jusqu'à  nous. 
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veteres  a  novalibus  valeant  discerni^  respondcmus  qiiod  pracdicta  consue- 
ludo  valeret  inler  parles  quac  lali  consuetudinc  iisae  essent. 

III. 

Marguerite,  comtesse  de  Flandre  et  de  Hainaul,  rédame  des  prières  pour 

le  repos  de  Vâme  de  sa  nièce  Blanche  d'Anjou,  femme  de  Robert  de Bêthune. 

Margareta,  Flandriae  et  Haynoiae  comitissa,  venerabilibus  et  religiosis 
viris  in  Christo  sibi  karissimis,  iiniversis  abbatibus,  abbalissis,  praepositis, 
decanis,  capellanis,  prioribus  ordinis  Fratrum  Praedicatorum  et  gardianis 
Fratrum  Minorum ,  eorumqiie  conventibus  per  Flaiidriam  et  Haynoiam 
constitutis,  sahitem  et  sincerae  discretionis  affectuni. 

Princeps  regum  terrae  qui  aufert  spiritum  principum  et  secundum  suuni 

beneplacitum  universa  disponit.  nuper  de  medio  sustulit  bonae  memoriae 
karissimam  neptem  nostram  Blancham,  fibam  doniini  Karoli  régis  Siciliae 

illustrissimi  et  principis  magnifici,  sociam  et  uxorem  dilectissimi  nepotis 
noslri  Roberti  de  Flandria,  et,  ut  speramus,  ad  coelesteni  patriam  evocavit, 

sicut  procul  dubio  credi  débet  per  ipsius  finem  laudabileni ,  ejusque  devo- 
tissimam  contritionem  et  humilem  quani  cunctis  intuentibus  habuit  in 
extremis.  De  cujus  obitu  tanto  nobis  major  subest  causa  doloris,  quanlo  in 

ea  neptem  magnae  prudentiae,  moribus  circumspectam  ac  omni  bonitate 

conspicuam  dinoscimur  amisisse.  Et  licet  ex  hujusmodi  sinistris  rumo- 
ribus  grandis ,  née  mirum ,  turbationis  et  moeroris  materia  nos  invasit, 
nichi!  nobis  aliud  superest  nisi  quod  recurramus  ad  Illius  solatium  qui 

consolator  est  moerentium,  ac  orationes  fidelium  pro  ipsius  anima  requi- 
ramus.  Igitur  caritatem  vestram  attentis  in  Domino  precibus  requirimus 

et  rogamus  quatenus  amore  Dei  et  nostri  ad  ipsius  neptis  defunctae  ani- 
mam  relevandam  Dominum  sollicite  in  vestris  ordinibus  deprecanles, 

pro  ipsa  in  vestris  ecclesiis  sollempne  servitium,  cum  ea  devotione  et  ve- 
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iieralione  quibus  decet,  fieri  faciatis,   ut  praeler  retributionem  vohis  el 
vestris  ecclesiis  teneamur  ad  grates  et  gratias  spéciales. 

IV. 

Le  monastère  des  Dunes  s'engage ,  conformément  à  un  bref  du  pape  Clé- 
ment V,  à  fournir  à  un  recteur  nommé  Nicolas  les  moyens  d'étudier  la 

théologie. 

Noveritis  nos  litteras  domini  papae  non  cancellatas,  non  abolitas,  nec 
in  aliqua  sui  parte  vitiatas,  récépissé  in  haec  verba  : 

((  Clemens,  etc.,  decano  Morinensi ,  etc.  Cum  dilectus  fihus  Nicholaus 

rector  .  .  Morinensis  dyoecesis,  cupiat,  sicut  asserit,  ad  theoiogicae  facul- 
tatis  studium  se  transferre,  discretioni  tuae,  cum  eclesia  Morinensis  vacet 

ad  praesens,  per  apostolica  scripta  mandamus  quatenus,  si  est  docilis  et 

habet  aninium  ad  studendum ,  eidem  hujusmodi  studio  insistenti  proven- 
tus  suos  ecclesiasticos.  juxta  constitutionem  a  bonae  memoriae  Honorio 

papa  praedecessore  nostro  editam  facias  intègre  ministrari   

proviso  ne  in  fraudein  constitutionis  ejusdem  aliquid  attemptetur  et  quod 
idem  rector  intérim  faciat  eidem  ecclesiae  per  ydoneum  vicarium  deser- 
viri.  Datum ,  etc.  » 
Cum  igitur  nobis  constiterit  quod  idem  magister  docilis  sit  et  habeat 

animum  ad  studendum,  et  paratus  sit  et  ofFerat  coram  nobis  quod  prae- 
dictae  ecclesiae  faciet  per  ydoneum  vicarium  deserviri,  super  aliis  in 
rescripto  domini  papae  contentis  nobis  directo ,  vobis  et  utrique  vestrum 
committimus  vices  nostras,  ita  tamen  quod  si  ad  praemissa  ambo  non 
possitis  interesse,  vel  non  fueritis  requisiti,  alter  solus  negotium  exe- 

quatur. 
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Plaintes  dirigées  contre  l'abbé  de  Saiut-Pierre  '. 

Corani  vol)is.  domine,  proponunt  et  dicunl  L.  et  \V..  moiiachi  professi 
in  nionasterio  Sancti  Pétri,  etc.,  contra  dominuiii  J.,  ahbatem  ejusdeni 

inonaslerii,  quod  cum  praefatus  abbas  non  soluni  rerum  et  bonorum  ipsius 
nionasterii,  veriim  ctiam  suae  famae  et  propriae  salutis  prodigus  vitani 
duxisset  et  adhuc  ducit  enormiter  dissolutam ,  et  bona  ipsius  nionasterii 

adeo  graviter  dilapidasset  et  devorasset,  et  adhuc  dilapidât  et  dévorât,  quod 
monachi  ejusdem  nionasterii  victum  et  vestituni  de  bonis  ipsius  habere 

non  possunt,  et  nisi  celeriter  adhibealur  reniedium.  idem  nionasterium 

per  eum  ad  irrcparabilis  desolationis  obprobrium  deducetur.  Idem  abbas 
contractum  niutui  septies  centum  et  quinquaginta  librarura  Flandrensium. 

in  enormem  laesionem  et  grave  praojudicium  ipsius  redundantem.  nomine 
dicti  nionasterii  inivit,  in  quibus  septies  centum  et  quinquaginta  libris 

idem  abbas  praefatum  monasterium  per  patentes  btteras  sigillis  ipsius  ab- 

batis  et  convenlus  sigillatas  et  super  dicto  contractu  confectas  obb'gavit. 
Vcrnm  cum  pracfati  L.  et  W.,  considérantes  ex  dicto  contractu  grave  prae- 
judiciuni  praedicto  monasterio  posse  generari  in  futurum,  suuni  consensum 
dicto  contractui  adhibere  expresse  récusassent,  et  ob  id  verisimibter  sibi 

limèrent  ne  praefatus  eorum  abbas,  qui  occasione  dictae  recusationis  ipsis 

graves  minas  inferebat,  per  suspensionis  et  excommunicationis  sententias 
aut  ahas  quoquomodo,  contra  eosdem  L.  et  W.  indebite  et  contra  jus  et 
justitiain  procederet,  se  protectioni  quondam  reverendi  patris  et  domini 
J.,  Dei  giatia  Tornacensis  episcopi,  supposuerunt,  et  cum  hoc  etiam  ad 
caulelam  ad  curiam  Tornacensem  contra  dictum  abbatem  conipetenter  et 

légitime  provocarunt  et  appellarunt.  Quibus  subjectiorie,  provocatione  et 

appcliatione  interpositis,  ut  praedictum  est,  et  post  eas  et  contra  cas  dictus 
abbas  in  eosdem  L.  et  W.  de  facto ,  cum  de  jure  non  posset,  sententiam 

*  il  s'agit  ici  vraisemblablement  de  Jean  Vro-      occupait  alors  le  siège  épisoopal  de  Tournay.  Jean 
inout,  abbé  de  Saint-Pierre.  Jean  de  Vassoignc      Vromout  se  démit  de  sa  dignité  abbatiale  on  1296. 
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suspensionis  et  excommimicationis  promulgavit,  eosque  vitai  i  fecit  et  nian- 
(lavit,  necnon  inhibait  seu  inhiberi  fecit  priori  suo  et  conventui  dicli  mo- 
nasterii  ne  ahmenta  ministrarent  eisdem  aut  in  aliquo  communicarent,  ila 

quod  propter  alinienloriun  defeclum  et  ob  dictas  provocationeni  et  appella- 
tioneni  prosequendas  ipsi  actores  nionasteriuin  antedictum  exire  cogeban- 
tur,  cuni  bona  non  haberent,  nec  adhuc  liabeant  ex  quibus  possint  aut 

potuerint  sustentari.  Et  haec  praemissa  fecit  idem  abbas  seu  fieri  niandavit 
in  elusione  dictarum  protectionum  et  provocationum ,  et  contra  eos  temere 
attemptando  in  praejudicium  dictoruin  nionachoruni  non  modicuni  et 

gravamen  ac  patris  reverendi  praedicti,  necnon  et  curiae  Tornacensis  con- 
teniptuni.  Et  praemissa  in  monasterio  praedicto  et  locis  vicinis  notoria 
sunt,  sive  manifesta,  et  super  eis  fama  fuit  et  est,  et  ea  vel  ex  eis  aliqua 
idem  abbas  vera  esse  recognovit  competenter. 

Quare  petunt  et  supplicant  per  vos,  domine  judex,  praedicti  L.  et  W. 
super  praemissis,  prout  justum  et  canonicum  fuerit,  statui,  et  praedictas 

eorum  provocationem  sive  appcllationem  et  protectionem  canonicas  pro- 
nuntiari,  necnon  sententias  suspensionis  et  excommunicationis  praedictas 

et  quicquid  ex  eis  vel  ob  eas  contra  dictos  monaclios  secutum  est,  non 
tenere  et  ab  initio  non  tenuisse,  et  dictis  actoribus  a  praefato  monasterio 

per  vos,  domine  judex,  in  praemissis,  prout  decet,  provideri  in  praemissis, 
et  in  expensis  litis  factis  et  faciendis  petunt  actores  reum  sibi  condempnari, 

salvo  sibi  in  omnibus  juris  benclicio ,  protestantes  sibi  valere  quae  proba- 
verint  de  praemissis. 

VI. 

Suite  de  la  même  plainte.  On  demande  la  déposition  de  l'abbé 
de  Saint-Pierre. 

Coram  vobis,  domine  judex,  dicunt  et  proponunt  pro  utilitate  monas- 
terii  Sancti  Pétri  taies  monachi,  pro  ejusdem  monasterio  contra  J.  abbatem, 

quod  idem  abbas  non  solum  rerum  et  bonorum  ipsius  monasterii  fuit  et 
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est  dissipator.  veniin  etiain  famae  suae  et  propriae  salutîs  prodiiçus  vitam 

(luxisset  et  ducit  enorniiter  dissolulam  ac  hona  ipsiiis  monasterii  adeo  gra- 
viter (lilapidasset  et  dilapidât  quod  monachi  et  conversi  professi  ejusdem 

monasterii  viclum  et  veslitum  de  bonis  ejusdem  monasterii  liabere  non 

potuerint,  neqiie  possunt,  ipsumque  monasterium  ae  eliam  hona  per  illici- 
tos  conlractus  et  inutiles  ab  eodem  abbate  interpositos  fuit  et  est  pluribus 
(lebilis  oneratum  in  magnis  pecuniarum  summis,  et  hiis  non  contentus, 

praefalus  abbas,  contra  voluntatem  sui  conventus  seu  majoris  partis  ejus- 
dem conventus.  pueros  illitteratos,  insuflFicientes  et  omnino  inutiles  ipsi 

monasterio  in  monachos  et  conversos  recipere  nititur  in  praejudicium  mo- 

nasterii praedicti.  quamquam  facultates  ipsius  monasterii  ad  sustentationem 
monacliorum  et  conversorum  in  dicto  monasterio  professorum  et  ad  solu- 

lionem  debitorum  per  eumdem  abbatem  in  énorme  praejudicium  et  detri- 
inentuni  dicti  monasterii  illicite  contractorum  non  sutTiciant,  née  sufficere 

valeant.  Unde  cum  dictus  abbas  fuerit  et  sit  inutilis  et  dampnosus  quam- 

plurimum  ipsi  monasterio,  et  monacliorum  praedictorum  intersit  et  inter- 
fueril  bonum  et  utileni  habere  praelatum  monasterio  fructuosum,  super 

quibus  dictus  abbas  fuit  et  est  apud  bonos  et  graves  quamplurimum  diffa- 
matus,  pracmissaque  notoria  sint  et  manifesta,  monachi  praedicti  sentientes 

in  praemissis  et  quolibet  praemissorum  se  ac  dictum  monasterium  gravari 

ac  fuisse  gravatum ,  propter  quae  et  eorum  singula  apud  curiam  Torna- 
censem  competenter  et  légitime  pro  se  et  sibi  adhaerentibus  ac  monasterio 

praedicto  conlra  dictum  abbatem  provocarunt  et  appellarunt  in  scriptis. 

Quibus  provocatione  et  appellatione  ab  ipsis  monachis  contra  dictum  ab- 
batem factis  et  interpositis,  ex  causis  superius  expressis,  idem  abbas  diclos 

monachos  cepit  in  monasterio  praelibato  et  detineri  fecit  eosdem  seu 
detentioncm  praediclam  nomine  suo  factam  ratam  habuit,  et  hiis  non 
contentus  alimenta  denegavit  eis  exhibere  seu  facere  exhiberi,  quae  aliis 

monachis  fuerunt  amministrata,  ita  quod  dicti  monachi  alimenta  per  diem 
et  dimidium  non  habuerunt,  nec  habere  potuerunt  per  factum  ejusdem 

abbatis,  hiis  et  aliis  modis  in  grave  praejudicium  dictorum  monacliorum 
et  curiae  Tornacensis  contemptum,  contra  provocationem  et  appellationem 

praedictas  teniere  atteniptando.  Quare  petunt  et  supplicant  dicti  monachi 
adversus  abbatem  appellationem  praedictam  canonicam  per  vos  pronuntiari 
et  dicta  allemplala  in  statum  pristinum  reduci  et  reponi,  et  ipsuni  abbatem 

CODEX  DllNENSIS.  9 

a  regiminc  monasterii  amoveri,  ac  diclis  inonachis  ac  eoruin  monasterio 

super  praemissis,  prout  jusiuin  fuerit,  provideri,  caiisis  et  rationibus  prae- 
missis ,  offerenles  se  probaturos  ea  quac  facti  sunt  de  praemissis. 

VII. 

Suite  de  la  plainte  dirigée  contre  l'abbé  de  Saint -Pierre. 

Cum  taies  monachi  procedere  intendant  pro  utihtate  sui  monasterii  contra 

abbatem  super  contentis  in  pelitione  ipsoruni  édita  adversus  ipsum  abba- 
tem,  dictique  monachi  proprium  non  habeant,  nec  Iiabere  vaieant,  nec 
aliunde  bona  ad  prosecutionem  diclae  causae  et  ctiam  vitae  necessaria, 

supplicant  vobis,  domine  judex,  praeHiti  monachi  expensas  ad  prosecutio- 
nem causae  praedictae  et  vitae  ipsorum  necessaria  per  vos  sibi  decerni  de 

bonis  dicti  monasterii  décrétas  per  vos  sibi  taxari,  et  décrétas  et  taxatas 

sibi  amministrari,  et  ad  hoc  eumdeni  abbatem  condempnari  et  compelli. 

VIII. 

Réplique  du  procureur  de  l'abbé  de  Saint -Pierre. 

Ad  hanc  fînem  ut  diclis  monachis  silentium  imponatur  super  amminis- 
tratione  expensarum  de  qua  fit  mentio  in  suppiicatione  eorumdem,  non 

recedendo  ab  hiis  quae  ex  parte  procuratoris  roh'giosi  viri  abbatis  dicti 
loci  proposita  sunt  contra  primam  supplicalionem  eorum,  immo  fortiter 

eisdem  inliibendo,  proponit  et  dicit  dictus  procurator,  nomine  procuratio- 
nis,  pro  dicto  abbate  contra  diclos  monachos  et  eorum  supplicationem 

quod  vos  ad  instantiam.  requestam  seu  qucrimoniam  dictorum  monacho- 
2 
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runi  (ieri  fecistis  et  niandnslis  quanidam  inquisitionem,  super  qiia  proba- 
liones  iiuluclae  sunt  et  super  qua  lis  pendet  ad  praesens  corani  vobis,  nec 

pronunlialuni  est  per  vos  super  eadem ,  quae  quidem  inquisilio  facta  est 
super  illis  cisdem  arliculis  de  quihus  in  pelilione  diclorum  uionachorum 

nienlio  (il  expressa:  et  quia  jure  cautuin  est  quod  pendenle  articule  iuqui- 
silionis  coram  vobis  vos  de  proposilis  a  dictis  monachis  in  eorum  pelitione 
cognoscere  non  poteslis,  nec  debetis,  ex  quo  planum  est  quod  si  cognoscere 

de  contenlis  in  dicta  petilione  ex  causis  praedictis  non  potestis  per,  con- 
sequens  de  contentis  in  supplicatione  in  qua  cognoscere  non  potestis  nec 
eos  exaudire.  cuni  sic  duplici  via  videretur  esse  gravatus  dictus  abbas. 

Quibus  rationibus  etian»  petit  dictus  procurator.  nominc  quo  supra,  pro- 
nuntiari  per  vos,  domine  judex,  super  praeniissis  quod  justum  fuerit  et 

consonuni  rationi.  Et  si  quae  de  praeniissis  quae  in  facto  consistunt,  pro- 

balione  indigeant,  ea  ofTert  se  dictus  procurator  nomine  quo  supra  proba- 
lurun»  ut  decet. 

IX. 

Décision  'provisionnelle  de  Vofjîcial  de  Tournai/. 

Universis,  etc.,  officialis  Tornacensis,  etc.  Cum  nos  exigentc  justitia 
supplicationem  talium  monachoruni  professorum  in  monaslerio  tali  editani 
sive  factarn  coram  nobis  in  jure  contra  procuratorem  Johannis  abbatis, 
nomine  procurationis,  pro  ipso  abbate,  quae  quidem  supplicatio  continetur 

in  cedula  praesenli  annexa,  per  nostram  interlocutionem  in  causa  alimen- 
torum  dictorum  monachoruni  admiserinius,  prout  in  nostra  interlocutione 
plenius  continetur,  universitati  veslrae  signiticamus  quod  nos  expensas  et 
alimenta  per  nostram  interlocutionem  dictis  monachis  décréta  taxamus  in 

hune  niodum:  videlicet  cuilibet  dictorum  monachorum,  qualibet  die,  pen- 
dente  quaestione  super  propositis  contra  eos  a  dicto  procuratore  nomine 
procurationis  in  curia  Tornacensi,  très  solidos  Parisienses,  si  in  dictuni 

monasterium  suum  non  fuerint  reversi,  sed  ipsis  existentibus  foraneis  ob 
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causam  praediclam,  quaestionc  praedicta  coram  nobis  pendente,  cuilibet 

etiam  praedictorum  monacliorum ,  ciirn  dies  fiierit  assignata  ad  proceden- 

dum  in  negotio  quaestionis  praedictao  personalem  eorum  praesentiain  re- 
quircntc,  a  tcmpore  itineris  arrepti  venicndi  Tornacum  doncc  ad  locum 
ipsorum  fuerint  reversi,  sine  fraudulenta  mora,  decem  solidos  Tiironenses 

pro  salarie  venerabilis  viri  talis,  die  cujusiibct  assignationis  decem  soh'dos 
et  alterius  advocati  quinque  sohdos,  et  procuratoris  duos  solidos  pro  suo 

salario  cujusiibet  assignationis  diei,  et  forma  consimili  pro  termino  a  tem- 
pore  datae  a  dicto  procuratore  nomine  quo  supra  contra  dictos  monachos, 
propositorum  custibus  et  expensis  scripturarum  et  significationum  in  dicto 
negotio  necessariis,  pro  parte  dictorum  monachorum  et  aborum,  si  forsan 

ex  causa  sufficienti  emerserint,  pendente  quaestione  praedicta  pênes  nos, 
reservatis.  Datum.  etc. 

*^  <  g* 

X. 

Le  monastère  des  Dunes  reconnaît  avoir  reçu  quarante  livres  de  gros  tour- 
nois de  Nicolas,  chanoine  de  Fumes,  chapelain  du  comte  de  Flandre. 

Noverit  universitas  vestra  quod  nos  confitemur  et  recognoscimus  in  ve- 
ritate,  non  spe  numerationis  vcl  receptionis  futurae,  ex  causa  depositi  seu 

deposilum  et  depositi  nomine  récépissé  et  habuisse  in  Ypris,  Morinensis 
dyocesis,  a  venerabili  et  discreto  viro  domino  Nicholao,  canonico  Furnensi. 

viri  magnifici  domini  comitis  Flandriae  capellano,  XL  libras  bonorum  et 

legabum  Turonensium  grossorum,  argenti  recti  et  justi  ponderis,  in  usus 

et  utib'tatem  nostram  et  ecclesiae  nostrae  de  ipsius  domini  Nichoiai  licentia 
convertendas,  de  quibus  nos  bene  et  intègre  contentos  et  pagatos  vocamus 
et  tenemus,  exceptioni  non  numeratae  et  non  solutae  pecuniae  expresse 

renuntiantes,  et  promittimus  sollempniter,  sine  ahqua  exceptione  juris  vel 
facti,  nos  et  ecclesiam  nostram  et  ejus  bona  obligando,  dicto  domino  N. 

pro  se  et  suis  heredibus  stipulanti  solvere  et  restituere  eidem  aut  ejus 

heredibus  vel  ipsius  certo  procuratori  vel  nuntio  nobis  hoc  instrumen- 
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tuin  (Icferenti,  in  villa  Yprcnsi  scu  alibi  in  civilatc  vcl  clyoccsi  Morinensi, 
dictas  XL  lihras  Turonensiuin  grossorum  argenli  ,  quandocumquc  idem 

dominus  Nicholaus,  procuralor,  vel  cjus  hères  aut  ejus  certus  nunlius  a 

nobis  pelierit,  absqiie  aliciijiis  inorae  seu  diflicullalis  obstacuio,  nccnon 

susf'ipiiiius  in  nobis  et  ecclesia  nostra  et  supra  nos  et  ecclesiam  noslram 

omnem  casum  fortuitum  et  evenlum,  et  speciab'ler  incendii,  naiifragii, 
niinae,  rapinae,  furli,  violenliae  et  queiiicumque  alium  tam  divino  vel 

huniano  judicio  quani  ex  quolibet  génère  culpae  vel  alias  provenientem; 

et  proniiltiinus  nullain  conlrariam  exceptioneni  vel  defensionem  praetextu 

dicloruni  casuum  aut  evenluuni  aut  alicujus  eorum  sive  quorumcumque 

aliorum  aut  alia  quacunique  causa  in  aliquo  facere  vel  apponere,  quonii- 
nus  ad  ipsum  depositum  restiluendum,  ut  dictum  est,  eilicaciter  nos  et 

ecclesia  nostra  teneamur,  sed  omnia  et  singula  in  hoc  contraclu  contenta 

(irma  et  rata  habere,  tenere  et  non  contrafacere  vel  venire,  aliqua  ralione 

vel  causa ,  de  jure  vel  de  facto.  Quod  si  diclis  locis,  ut  dicluin  est,  dictae 

pecuniae  sunima  eidem  domino  J\icholao,procuratori  ejus,here(li  vcl  ipsius 

certo  nunlio  hoc  instrumenlum  deferenti,  data  et  restitula  infra  quindecim 

dies  non  fuerit  post  requisitionem  dicti  domini  INichoIai,  procuratoris , 

heredis  seu  hoc  instrumentum  deferentis,  quod  absit,  in  locis  praedictis, 

in  toto  vel  in  parte,  promittimus  dicto  domino  Nicholao,  légitime  slipu- 

lanti  pro  se  et  praedictis,  solvere,  reficere,  restitucre  et  resarcire  ei,  pro- 
curatori  ejus,  heredi  seu  hoc  instrumentum  deferenti,  omnia  et  singula 

dampna,  expensas  et  interesse  quae  et  quas  idem  dominus  Nicholaus,  pro- 
curator  ejus  seu  hoc  instrumentum  deferens  se  fecisse  aut  incurrisse  dixe- 

rint  ob  defectum  diclae  solutionis  seu  restitutionis  aut  pro  ipsa  pecunia 

exigenda,  et  de  hiis  credere  simplici  verbo  ipsius,  procuratoris,  heredis 
sui  et  hoc  instrumentum  deferentis  ,  sine  sacramento,  judicis  taxatione, 

causae  cognilione  vel  alia  probatione,  dicta  lamen  solulionc,  refectione  et 

resarcione  solula  et  fada  vel  non  rata,  maneant  omnia  et  singula  supra  et 
infra  scripta. 

Item  concedimus  et  volumus,  et  ad  hoc  nos  et  nostros  successores  obli- 

gamus,  quod  dictus  dominus  Nicholaus,  procuralor  cjus,  hères  seu  instru- 
mentum hoc  deferens  dare  possit  de  bonis  nostris  cuicumque  domino 

ecclesiastico  vel  temporali  viginli  libras  Parisieiises  pro  praemissorum 

omnium  et  singulorum  satisfactione  a  nobis  et  ecclesia  nostra  intcgraliter 
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assequeiula,  qiias  viginti  libras  si  ob  defcctum  restitulioriis  sou  partis 

ejusdem  dari  contigcrit,  unacum  praedicta  qiiaritilate,  cuni  cuslibus,  ex- 
pensis  atquc  dampnis,  ipsi  domino  Nicholao,  procuratori,  heredi  ejus  seu 

hoc  inslrumentum  del'erenti ,  nos  et  successores  nostros  promittimus  ple- 
nissime  reddituros. 

Recognoscinius  eliam  et  affirmainus  quod  dicta  pecunia  in  nostram  et 
eccicsiae  nostrae  utilitatcm  maximam  est  conversa,  quia  per  hujusniodi 

depositum  in  usus  et  utilitatem  nostram  et  ecclesiae  nostrae  de  ipsius  do- 
mini  Nicholai  licentia  convertendum  nos  et  nostra  ecclesia  sumus  ab  onere 

debitorum  noslrorum  et  obhgatione  gravi,  necnon  usurarum  violenta  vora- 

gine  b'berati. 
Concedimus  etiam  et  volumus,  et  ad  Iioc  nos  et  successores  nostros  obli- 

gamus,  ut  si  ab'qua  quaestio  refcrretur  in  posterum  de  dicta  quantitate 
solvenda  seu  restituenda,  ut  dictum  est,  quia  diceretur  dictum  depositum 
non  esse  conversum  in  utilitatem  nostram  et  ecclesiae  nostrae,  quod  diclus 
dominus  Nicholaus,  procurator  ejus,  hcrcs  seu  hoc  instrumontum  deferens 

compelli  non  possit,  nec  debeat  probare  modo  aliquo  dictum  depositum 
fuisse  conversum  in  utilitatem  nostram  et  ecclesiae  nostrae,  sed  staretur 

omnino  confessioni  nostrae  suprascriptae,  sine  alia  a  praedictis  probatione 
facienda. 

Pro  quibus  omnibus  et  singulis  sic  restituendis,  solvendis  et  firmiter 
observandis,  nos  abbas  et  conventus  obligamus  dicto  domino  INicholao 
omnia  bona  nostra  et  ecclesiae  nostrae  mobilia  et  immobilia ,  praesentia 

et  fulura.  Renuntiamus  etiam  in  hiis  omnibus  et  singulis  supradictis  excep- 
tioni  doli  et  in  factum  actioni,  conditioni  sine  causa  et  ex  injusta  causa, 

fori  privilegio,  cujuslibet  appellalionis  remedio,novarum  constitutionum  et 
epistolae  divi  Adriani  beneficio,  omni  juris  canonici  et  civilis  auxilio,  omni 

tempori  feriato  et  quadrimestri  quod  condempnatis  indulgetur,  omni  con- 
sueludini  et  statuto,  petitioni  libelli  et  copiae  praescnlis  instrumenti,  om- 
nique  aliae  exceptioni  et  juri  canonico  vel  civili  generali  et  speciali  contra 

praedicta  vel  eorum  aliquod  facienti,  et  specialiter  juri  dicenti  generalem 
renuntiationem  non  valere. 

In  quorum  omnium  evidens  testimonium,  etc. 

14 CODEX  DUNENSIS. 

XI. 

Lettre  relative  aux  malheurs  et  aux  désastres  de  la  Terre  Sainte  '. 

Materia  lugubris  et  dampnosa,  quae  nobis  et  universo  populo  cliristiano 

iniininet  morantibus  in  partibus  transmarinis,  traliit  calamum  ad  scriben- 
dum  ,  et  dum  scribendo  describcre  cupimus  dampna  irreparabilia  et  inesti- 
mabiles  miserias  quae  soldanus  Babiloniae,  cum  infinito  exercitu  sectac  ma- 
humeticae, intulitTeiraeSanctaeet  aliischristianoruni  provinciis,  deficimus 
et  noster  animus  conlabescit,  quia  ad  dolendum  et  producenduni  nostras 

lacrimas  excitât  vis  doloris.  Nuper  siquidem  rabiosa  et  efîrenis  superbia  sol- 
dani  praedicti,  depopulatis  casalibus  et  supposita  tota  terra  christianoruni  a 

Joppen  usquead  partes  Antiochiae  inceudiis,  depraedationibus,  incursibus 

et  rapinis,  castrum  Saphet,  civitatem  Accouensem,  caslrum  Montis-Fortis  et 
Beili-Fontis  simul  et  semel  obsidione  vallavit,  et  timetur,  nisi  acceleratus 
succursus  veniat  de  partibus  ultramarinis,  quod  in  brevi  intentionem  suam 

(quod  Deus  avertat)  iinaliter  consequatur.  Dicitur  etiam,et  est  certum,quod 
stragem  rusticorum  habilantium  regioneni  Tyri  exercuit  infinitam^  et  tanta 
est  sui  exercitus  multitudo  quod,  ipso  fere  cum  quindecirn  milibus  equitum 

in  praedictis  partibus  existente,  ad  regionem  Tripolilanam  VII  milia  equi- 
tum electorum  transmisit,  qui  regionem  ipsam  intranles,  secundo  die  men- 

sis  junii,  ipsam  supposuerunt  incendiis  et  depopulationibus  inlinilis;  nam 
tria  castra,  videlicet  Archarum,  Albae  et  Goliad  ,  subverlentes,  tria  nnlia 

christianoruni  et  amplius  in  ipsis  ceperunt,  et  armenta  bovum,  pecudum 
et  jumentorum  et  quicquid  in  suppellectili  praetiosum  fuerat,  abstulerunt, 

ultra  etiam  quam  credi  potest;  masculos,  feminas  et  pueros  gladio  submisc- 
runt  et  sic  per  quindenam  in  regione  eadem  hostiliter  debaccantes  et  usque 
ad  portam  Tripolis  discurrentes,  totaliter  omnia  destruxerunt,  ita  quod 

unde  possit  homo  vivere  vel  jumentum  nisi  valde  modicum,  minime  reli- 
querunt  :  in  quibus  rêvera  pressuris  et  angustiis,  nos  qui  laboribus  propriis 

vivimus,  dampna  irreparabilia  passi  sumus,  nam  oportuit  nos  ipsam  abba- 

•  Celle  lettre  paraît  avoir  clé  écrite  vers  la  fia  de  Tannée  1266. 
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liam  desererc  et  in  fugae  praesidium  convertere  gressus  nostros.  Amisimus 

enim  grangiam  nostrain  Bossombrc  etquicquid  in  bonis  ibidem  habuimus, 
nam  ibidem  excrcitus  praedictorum  fixerunt  lentoria  per  dies  plures,  et  sic 
radicitus  arbores,  bîadum,  domos  et  casale  destruxerunt,  quod  non  apparct 

ibi  fuisse  manu  hominis  operatum,  nisi  solummodo  terra  vacua  et  lapides 

diruti  et  combusti.  Bona  etiam  quae  erant  in  turri  super  rivum  Fontis  Orto- 

rum,  sarraceni  pedites  abstulerunt,  molendinum  quoque  et  domos,  con- 

fractis  mob's,  ignis  voragini  submiserunt.  Roseia  etiam  grangia  nostra 
combusta  est  et  deslructa,  et  sic  praesentis  anni  labores  agrorum  nostrorum 

amisinms,  quod  ad  sustentalionem  nostram  nisi  valde  modicum ,  et  nisi 

aliunde  nobis  Deus  subveniat,  non  habemus.  Moramur  siquidem  in  civi- 
tate  Tripolilana,  nec  audemus  ad  abbatiam  reverti,  quia  pro  fîrmo  habetur 

quod  iteralo  reversuri  sunt  ut  non  effugiat  ab  eis  quicquid  eorum  attingere 
manus  poterit.  Praeterea  noverilis  quod  fortissimum  castrum  quod  dicitur 

Saphet,  quod  erat  Templariorum,  mirabib'ter  armis  bellicis  praeparatum 
et  beUicosissimis  viris  religiosis  et  aliis  secularibus  munitum.  quod  castrum 

ille  fortissimus  soldanus  Saladinus,  quondam,  per  très  annos  et  quatuor 

menses,  obsederat,  nec  vi  capere  potuit,  iste  Bendocdac  soldanus  Babi- 
loniae  per  sex  hebdomadas  continue,  die  noctuque,  ferociter,  crudeliter, 

incessanter  obpugnans,  pcccatis  christianorum  exigentibus,  cepit,  et  om- 
nes  christianos  quos  inlus  invenit,  gladio  trucidavit.  IJnde  timetur  quod 

non  sit  civitas,  nec  castrum  quod  si  voluit  obsidere,  quin  possit  capi  ab 

eo.  Vobis  igitur,  qui  non  solum  in  nostris,  sed  etiam  in  totius  populi  chri- 
stiani  prosperitalibus  congaudetis  et  tristamini  in  adversis,  praedicta  do- 
lendo  referimus,  supplicantes  ut  nos  et  christianum  populum  citramarinum 

qui  vires  ad  resistendum  tantae  potentiae  non  habemus  ,  precibus  vestris 

apud  Dominum  recommendatos  habere  velitis,  ut  quibus  vires  propriae 
non  sufîiciunt,  suum  dignetur  clementer  auxilium  impartiri. 
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XII 

Election  de  Guillaume  de  IIulsl  comme  abbé  des  Dunes  '. 

In  noininc  sanctac  et  individiiae  Trinilatis,  Palris  et  Filii  et  Spiritus 

Sancti,  amen,  universis  Cliristi  (idelihus  praesens  scriptum  visuris  et  audi- 
turis  fraires  taies  dicli  abl)ates  saluleni  in  Domino  sempiternam. 

Atlendens  reverendus  in  Christo  pater  dominus  vencrabilis  Claraevallen- 
sis  abbas  sacris  canonibus  esse  cautum  ut  praelato  proprio  non  diu  vacet 
ecclesia,  ne  pro  defeclu  pastoris  dominiciim  gregem  lupus  rapax  invadat, 
aut  viduata  ecclesia  in  suis  facultatibus  grave  dispendium  patiatur,  vacante 

monaslerio  de  Dunis  per  morteni  bonae  memoriae  domini  Thomac  quon- 
dam  abbatis  ibidem,  idem  dominus  Claracvallensis,  visitator  et  pater  Du- 
nensis  monasterii  supradicti,  nobis   circa  crealionem   et  alterius  abbatis 

subrogalionem  vices  suas  duxit  plenaric  committendas.  Cujus  rei  gratia 

ad  diclum  monasterium  personaliler  accedentes,  vice  dicti  domini  Clarae- 
vallensis  et  auctorilate  ipsius  nobis  specialiter  in  hac  parte  commissa,  diem 
ad  eligendum  ibidem  praefiximus,  videlicct  talem.  Quo  die  adveniente, 
monachis  etiam  quibusdam  qui  extra  morabantur  in  grangiis  et  locis  aliis 
cvocatis,  praesentibus  omnibus  in  capitulo  qui  tune  poterant  interesse, 

priori  injunximus  ut  juxla  formam  et  ordinis  consuetudinem  surgens  nomi- 
naret  et  assumeret  electores.Quibus  nominatis  et  secum  assumptis,  videlicet 

tali  et  lali.  et  ipsis  coram  nobis  in  pleno  capitulo  constitutis,  diligenter  in 

omnium  praesentia  quaesivinuis  si  de  consilio  et  assensu  supprioris  et  cel- 
lerarii,  quorum  juxta  slatuta  nosiri  ordinis  intererat,  nominati  et  assumpti 

fuerant  hujusmodi  electores.  Quo  comperto  plenius.  ulterius  légitime  amo- 
nuimus  omnes  et  singulos  tune  praesentes  ut  si  quid  scirent  probabiliter 
vel  dicere  vellcnt  contra  electores  praedictos  vel  eorum  aliquem  quominus 

ad  liujusmodi  eligcndi  quod  incombebat  olïîcium  forent  ydonei,  seu  quod 

ab  eodem  repellendi  essent  légitime,  proponerent  id  constanter.  Quibus  nil 

penilus  opponenlibus,  sed  immo  omnibus  qui  tune  aderant  in  capitulo  sub- 

'   Guillaume  de  Ilulst  fui  élu  en  lôOîi  après  la  mort  de  Thomas  d'Ardombourg. 
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ticentibiis,  ipsos  clectores  rcputanles,  ut  debiiimus,  approbafos,  Icctis  et 

recitatis  defïinitionibus  quae  secundum  morem  ordinis  ad  hujusmodi  neîço- 

tium  pertinebant,  vice  et  aucloritate  quibus  supra,  oneraviinus  et  adjura- 
vimus  quatenus  in  suis  conscientiis  et  sub  suaruni  periculo  animarum, 
solum  Deum  habcntes  prae  oculis,  considerarent  meliorcm,  utiliorcm., 

sancliorein  et  per  quem,  ut  sibi  videri  polerat.  compelentiiis  valeret  mo- 
nasterium  in  spiritualibus  et  temporalibus  gubernari,  et  de  taii  ex  voto 
vacanti  monasterio  providerent. 

Qui  exeuntes  et  oratione  facla  ad  partem  in  ecclesia  secedentes,  ut  viri 

boni ,  sancti  et  Deum  timentes,  de  injuncto  sibi  coeperunt  tractare  negotio, 

et  sua  invieem  vota  diligentius  pcrquirentes  in  dominum  Willelmum  de 
Huist,  tune  dieti  monasterii  suppriorem,  virum  utique  picnae  et  maturae 
aetatis,  utpote  qui  jam  Iricesimum  aelatis  suae  annurn  transegit,  virumque 

niorum  vita  et  h'tteraruni  scientia  merilo  commendanduin,  a  suae  conver- 
sationis  primordio  famae  integrae  et  honestae  in  spiritualibus  et  tempora- 

h'bus  circonspecturn,  valenlem  et  scientem  sui  monasterii  jura  tueri,  sua 
direxerunt  vota  unanimiler  et  ipsum  nominaveriint  et  elegerunt  concordi- 
ter  in  abbatem. 

Qua  electione,  ut  praedicitur,  facta  et  nobis  vices  tune  domini  Clarae- 

vallensis  praedicti  gerentibus,  ut  moris  existil,  in  ordine  pracsentata,  dili- 
genti  tractatu  praehibito,  etiam  praesente  et  assistente  nobis  venerabili 

pâtre  domino  Willehno,  tune  abbale  de  Capella  ,  ipsam  tam  super  forma 
quam  elecli  persona  examinavimus  et  repperuimus  ,  unde  regratiabamur 

Altissimo  de  persona  multum  sufficiente  et  ydonea  ac  nostri  slatutis  ordi- 

nis congruenle,  prout  nosci  potest  homo  exterior,  bene  et  légitime  cele- 
bralam.  Ex  habundanti,  singulorum  consensu  plenius  indagato  et  invento, 
omnibus  concurrentibus  et  rite  peractis  quae  ad  veram  iiberam  electionem 

etlegitimam  requirebantur  juxta  nostri  statuta  ordinis  seu  requiri  quomo- 
dolibet  videbantur,  ipsam  de  dicto  domino  Willelmo  factam  vice  et  aucto- 

ritate  quibus  supra  approbavimus  et  confirmavimus,  et  ad  capitukim  rede- 
untes  cum  gaudio  pul)Iicavimus  in  communi,  ac  ipsum  dominum  Willel- 

mum, invocato  nomine  Christi,  nominavimus  et  pronuntiavimus  abbatem 

monasterii  praelibati ,  et  hymno  Te  Deum  Imidamus  incoepto ,  ipsoque 
domino  abbate,  ut  moris  est,  cantando,  in  ecclesiam  ducto  et  instaliato  in 

choro,  dicto  quoque  hymno  soUempniter  percantato,  mox  regressi  ad  capi- 
ù 
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tulum  spiritualiiim  per  sini^ulorum  professioncs  et  (cmporalium  per  sigilli 

Iradilioneni,  quam  cidcin  vice  et  aucloritale  qiiibiis  supra  fecimus  ad 

aniiiiariiiii  salutem,  profecliini  et  iitililatem  dicti  nionaslerii,  ut  ex  trans- 

acta  in  ipso  vita  confidimus  firmiter  et  lencmus,  curam  rccepit.  In  cujus 
rei  lestinionium.  etc. 

XIII. 

Mandement  de  lévèque  Jean  de  Chàlons  contre  Vabhesse  de  Filrij 

et  l'abbé  de  Saint-Nicolas  à  Fumes  '. 

Johannes.  Dei  gratia,  Chatalanensis  episcopus ,  omnibus  et  singulis 

abba(il)us,  prioribus,  dccanis,  archi(h'aconis ,  canonicis  quarunicumque 
ecclesiarum  tam  calhedrabum  quam  non  calhedralium,  archipresbyteris, 

presbyteris,  capellanis  et  aiiis  ecclesiarum  praelalis  et  specialiter  magistro 
Jacobo  de  Lucenburgh ,  clerico  nostro,  salutem  in  Domino. 

Cum  religiosa  mulier  abbatissa  de  Vilriaco  Castro,  Cisterciensis  ordinis, 
Chatalanensis  dyocesis  ,  bénéficia  sibi  collata  et  concessa  a  dicta  matre 
ecclesia  minime  recognoscens  ut  ingrata,  immo  quod  gravius  est,  nititur 

ecclesiasticam  subvertere  libertatem,  spernens  ipsam,  sequens  vestigia  fo- 
ventium  quorumdam  laycorum,  irreverenter  ausu  sacrilego  maligno  ducta 
spiritu  in  legem  seu  constitutionem  summi  ponlificis  bonae  memoriae 

Alexandri  editam  super  hoc  commitlendo,  dominum  Kicherum  presb3te- 
rum,  magistrum  seu  amministralorem  .  fralres  et  sorores  religiosae  domus 
de  Monte  Morclli,  Chatalanensis  dyocesis,  ad  forensia  seu  secularia  judicia 
coram  laycalcm  jusliliam  exercentibus  seu  coram  justitia  seculari  renitentes 

et  invilos  in  causam  trahit  in  pcriculum  fidei  et  contra  illam  constitutionem 

supradictam  ,  quamvis  grave  sit,  publicatam  légitime,  spretis  judicio  et 
jurisdictione   ordinaria   ecclesiaslica    noslra,   cui  subsunt  jure   ordinario 

'  Jean  de  Cliâlcau -Vilain  fut  cvcquc  de  Clià-      Gilles,  abbé  de  Sainl-^'icolas,  n  Fumes. 

lons-sur-Marne,  de  1284  à  lôlô.  Il  s'agit  ici  de 
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magister  seu  amniinistrator.  fratrcs  et  sorores,  necnon  religiosa  domus  de 
Monte  Morelli  supradicli,  licet  parati  eramus  et  semper  fuerimus  et  adhuc 
sumus  omnibus  conquercntihus  de  ipsis  magistro  seu  amniinistratore  et 
aliis  supradictis  exhibere  justitiae  coniplenicntuni  ;  et  quod  dampnabilius 

est,  ipsa  abbatissa  nolens  dcsistere  a  praedictis,  super  lioc  légitime  requi- 
sila,  dato  bbello  repudii  libertati  Sanctae  Matris  Ecclesiae,  se  mitti  de 
facto  contra  canonicas  sanctiones  in  possessionem  dictae  religiosae  domus 

per  laycalem  juslitiam,  non  obstante  fori  ecclesiastici  privilegio  allegato  ex 
parte  magistri  seu  amministraloris  dictae  domus  renitentis  coram  justitia 
seculari  respondere  et  ofTercntis  se  paratum  dictae  abbatissae  et  aliis  de  se 

conquerentibus  coram  nobis  dicti  magistri  etaliorum  praedictorum  ordina- 
rio  respondere  procuraverit,  praesignaverit,  procurasset  seu  praesignasset 

ultra  voluntatem  dictorum  magistri  seu  amministratoris,  fratrum  et  soro- 
rum  dictae  domus,  et  in  praejudicium  Sanctae  Matris  Ecclesiae  nostrae  et 
jurisdictionis  nostrae,  magistrique  seu  amministratoris  et  aliorum  dictae 

domus  non  niodicum  praejudicium  et  gravamen,  et  etiam  in  scandalum 
plurimorum;  praemissaque  sint  adeo  et  essent  notoria  ac  etiam  manifesta 

ut  non  possent,  nec  possit  tergivcrsatione  aliqua,  nec  conniventibus  oculis 
absque  maximo  scandalo  pertransiri,  certo  certius  est  ipsam  abbatissam 

de  Vitriaco  incidisse  in  poenam  canonis  et  excommunicationis  ex  consti- 

tutione  latae  sententiae  ipsius  felicis  recordationis  Alexandri  papae  IIII'' 
édita  super  hoc,  et  ipsam  abbatissam  excommunicationem  incurrisse  ipso 
facto. 

Cumquedictus  romanus  pontifex  juxta  sacrorum  instituta  canonum  vo- 
lens  salubria  contra  morbum  hujusmodi  remédia  invenire,  praeceperit  in 

virtule  sanctae  obligationis  in  dicta  constitutione  et  mandaverit  venerabi- 
libus  arcliiepiscopis  et  episcopis  per  regnum  Franciae  constitutis,  ut  quos 

lege  dyocesana  eisdem  subjectos  seu  etiam  exemptos,  contra  quos  quantum 

ad  hune  articulum  pertinet,  dictus  romanus  pontifex  Alexander  eisdem 

archiepiscopis  et  episcopis  tanquam  delegatis  ab  ipso,  auctoritate  suae 

constitutionis  editae  super  hoc,  commiserit  vices  suas,  ut  quos  circa  prae- 
missa  manifeste  culpabiles  invenirent,  ipsos  excommunicatos  a  canone  pu- 

bliée nuntiarent  et  facerent  usque  ad  satisfactionem  condignam  nuntiari 

minime  absolvendos  absque  mandato  sedis  apostolicae  speciali,  irritum 
nuntians  si  secus  fuerit  actum,   taies  nihilominus  alias  animadversione 
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canonica  castiganclo  |)uniciulos,  sicut  fuerit  oportuiiuin.  contradiclores  per 

censuram  ccclesiaslicain  coinpesccndo,  non  ohslarite  si  ali(|uibus  ab  eadem 

sede  sil  indniliim  quod  excomiminicari  aut  interdici  por  apostolicas  litleras 

nequoant  vol  susp('ndi,quae  de  indulto  hujusmodi  seu  conslitutioneejus((UC 
tenore  de  verbo  ad  verbuni  plonam  et  expressam  noFi  feccrint  inenlioncin, 

consliliilione  etiam  de  duabus  dietis  non  obslante:  nos  compatientes  Sanc- 
tae  Matris  Ecclesiae  in  praeniissis,  scientes  praemissa  esse  notoria  ac  etiam 

manifesta,  diclam  abbatissam  sic  excommunicatam  a  canone  seu  constitu- 

lione  praedicla  lalac  sententiae,  aiictoritate  apostob'ca  nobis  data  et  con- 
cessa .  perseverantcm  in  delicto  excommunicatam  denuntiamus.  ut  juris 

executor,  et  fecimus  publiée  nuntiari,  nullam  senlentiam  excommunica- 

tionis  in  (b'ctam  abbatissam  seu  interdicti  proferentes,  sed  solum  mandatum 
et  constitutionem  sedis  apostoHcae  exequentes,  dictam  abbatissam  excom- 

municatam a  canone  nuntiando. 

Verum  cuni  E. ,  permissione  divina  abbas  Sancti  Nicholai  Furnensis, 

Praemonsli'atensis  ordinis,  Morinensis  dyocesis,  gerens  se  pro  conserva- 
tore  privilegiorum  viris  rebgiosis  abbati  Cisterciensi,  ejusque  coabbatibus 

universis  a  Sede  Apostolica  indultorum,  ut  dicitur,  limites  suae  conserva- 

tionis  et  juris  excedens,  si  quam  habeat,  ponendo  falcem  suam  in  messem 
alienam,  quasi  consentiens  eidem  abbatissae  in  facto  reprobato  a  jure  et 

dampnato,  et  defendens  eamdem  abbatissam  in  errore,  sententiam  excom- 

municationislalam  a  canone  seu  constitulione  Alexandri  papae  IIII''  ratione 
praemissorum  in  dictam  abbatissam  impugnans,  in  ipso  est  et  reprobans 

factum  Sedis  Apostolicae,  quod  sapit  spociem  heresis,  necnon  denuntiatio- 
nem  quam  feccramus  et  fieri  mandaveramus  auctoritatc  dictae  constitutio- 

nis  et  potestale  nobis  commissa  et  concessa  de  dicta  abbatissa  nuntianda 

excommunicala  a  canone  seu  constitulione  praedicta,  spernens  diclam 

conslilulionem  et  alias  canonicas  sancliones,  ex  abrupto  contra  juris  ordi- 
nem  ad  inslanliam  Cistcrciensis  et  aliorum  coabbatum  (.isterciensium,  dic- 

tacque  abbatissae  de  Vilriaco.  mandaverit  omnibus  abbalibus,  prioribus. 

arcliidiaconis,  canonicis,  archipresbyteris  et  aliis  ecclesiarum  praelatis  ad 

quos  suae  litlerae  pervenerint.  sub  poena  suspensionis  et  excommunica- 

tionis  districte  praecipiendo  ut  personaliter  accedenles  ad  nos  monerent 

nos  ut  infra  spalium  octo  dierum  palam  et  publiée  praedictam  abbatissam 

per  constitutionem  pracdicti  Alexandri  papae  quarli  non  fuisse  ligatam 
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vinculo  alicujus  interdicli,  suspensionis  seu  excommunication is  denuntia- 
remus,  ubicumque  dicta  abl)atissa  vellet  et  rcquireret  publiée  nuntiari.,  et 

praedictam  constitulioncm  dictam  abbalissam,  personas  dicti  ordinis  nul- 
latenus  constringere,  nec  artarc,  dcnuntiaremus  quoque  personas  partici- 

pantes cum  praedicta  abbatissa  excommunicatas   competenti 

praemissa  participatione  aliquo  vinculo  excommunicationis  seu  interJicti 
non  ligatas,  dictasque  sententias  nuntiaremus  nullas  esse,  nec  teneri,  et  ad 
nos  super  praedictis  denuntiatione  et  annullatione  nostras  patentes  litteras 
concederemus  et  traderemus  abbalissae  supradictae,  iicet  dicta  abbatissa 

culpis  suis  exigentibus  manifestis  et  notoriis  ipsam  sententiam  suspensio- 
nis et  excommunicationis  latam  ab  ipso  canoneseu  constitutione  praedicta 

incurrerit  ipso  facto,  multaque  alia  dictus  abbas  et  fieri  mandaverit,  de 
niandatoque  ipsius  fuerint  quam  plurima  contra  nos  non  citatos,  non 
vocatos,  non  confessos,  nec  convictos,  nec  absentes  per  contumaciam  at- 
f.emptata  contra  juris  ordinem  et  canonicas  sanctiones  in  derogalionem 

dictae  constitulionis  et  contemptum  Sedis  Apostolicae,  in  praejudiciumque 

nostrae  auctoritatis  nobis  datae  et  concessae  a  canone  seu  constitutione  prae- 

dicta :  inde  est  quod  auctoritate  apostolica  qua  fungimur  in  hac  parte,  in  vir- 
tute  sanctae  obligationis  et  sub  poena  suspensionis  et  excommunicationis, 

vobis  omnibus  et  singulis  districte  praecipiendo  mandamus  quatenus  ad 

dictum  abbatem  Sancti  Nicliolai  Furnensis,  si  ipsum  praesentem  invene- 
ritis,  vel  saltem  ad  dictum  monasterium  Sancti  JNichoIai  personaliter 

accedentes,  ipsum  canonice  moneatis  ut  praedicta  omnia  et  singula  quae 

praesumpsit  facerc  et  mandare  fieri  attemptavit  per  abbatem  de   Cis- 

terciensis  ordinis,  seu  quoscumque  vel  quemcumque  alios  vel  alium  ge- 
rentes  se  pro  executoribus  ipsius  abbatis  Sancti  LNicholai ,  infra  spatium 
octo  dierum  a  tempore  monitionis  factae,  ut  dictum  est,  computandorum, 

dicto  termino  eidem  abbati  pro  peremptorio  assignato,  revocet  per  suas 
patentes  litteras,  mandet  et  faciat  nuntiari  publiée  in  ecclesia  Chatalanensi, 

et  alibi  ubi  requisitus  fuerit  ex  parte  nostra  supradicta,  quae  fecit  vel  quae 
etiam  mandaverit,  fieri  non  debere,  fieri  non  valere. 

Cum,  inspectis  privilegiis  et  tenore  eorumdem  abbati  Cisterciensi  et  aliis 

coabbatibus  Cisterciensis  ordinis  indultis,  quorum  dictus  abbas  Sancti 
Nicholai  conservatorem  se  asserit,  necnon  constitutione  domini  Alexandri 

supradicta ,  consideratis  etiam  culpis  ipsius  abbatissae  manifestis  ac  etiam 
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noloriis,  cvidontcr  appareat  cuilibet  inluenti  supradicla  dictum  abbatem 

quampluriinum  errasse  in  pracmissis,  et  eumdem  defendentem  et  foventem 
dictam  abljatissam  excommunicatain  a  canonc  seu  conslitutione  siipradicta 

camdem  excoinmunicationis  senlenliam  incurrere  ac  etiani  incurrissc,  de- 

nuiitiet  etiam  et  denuntiari  faciat,  ut  supradictum  est,  dictam  constitutio- 
nein,  necnon  demintiationem  quam  fecimus  et  mandavimus  fieri  de  dicta 
abbatissa  nunlianda  excommunicata  a  canone  seu  constitulione  supradicta, 

culpis  cjusdem  abbatissae  exigentibus  notoriis  ac  etiani  nianifeslis,  fieri  de- 
bere  fieri  et  valere.  Alioquin  dictum  abbatem  Sancti  Nicholai,  si  mandalis 
nostris  obtemperare  contradixerit,  quod  nolorium  sit  ac  etiam  manifestiim 

pereaqiiae  fecit  et  mandavit  fieri  noslram  jiirisdictionem  etpotestatem  nobis 

datam  et  concessam  auctoritate  dictac  constitutionis  impediri,  contempni- 

que  conslilutionem  supradiclam,  quem  in  hiis  scriptis  suspendimus,  mo- 
nitione  praemissa,  ab  ingressu  ecclesiae  et  ab  oificio  suspensum  a  nobis 
publiée  nunticlis;  et  si  dictam  suspensionem  spatio  decem  dierum  obstinata 
eiatione  et  elata  obstinatione  sustinere  non  formidaverit,  ipsum  quem  tune 

dicto  termino  pro  ammonitione  sibi  assignato  in  biis  scriptis  excommuni- 
cavimus. exconimunicatum  a  nobis  publiée  luinlielis:  citantes  nichilominus 

diclum  abbatem  Sancti  Nicholai  pcremptorie  coram  nobis  vel  mandalo 

nostro  personaliter,  super  interrogatoriis  eidem  faciendis  a  nobis  et  super 

tanto  excessu ,  ad  primam  diem  juridicam  post  octavam  Ëpiphaniae  Do- 
mini,  necnon  contradictores  et  rebelles  impedientes  nostram  jurisdictionem 

auctoritate  dictae  constitutionis  nobis  datam  et  concessam,  si  quos  inve- 
nieritis  vel  sciveritis,  nobis  Chatalani  responsuros  et  quod  justum  fuerit, 
recepturos. 

In  hiis  autem  exequendis  unus  vestrum  alios  non  exspectet,  et  quid  inde 

feceritis  nobis  per  littcras  vestras  patentes  fidelitcr  rescribatis. 
Jn  cujus  rei  testimonium  vel  mandati  munimen  sigillo  curiae  nostrae 

Chatalanensis,  quo  usi  sumus  in  hac  parte,  pracsentibus  litteris  fecimus 
sigillari.  Datum,  etc. 
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XIV. 

Lettre  de  Guillaume ^  écêque  d'Amiens ^  à  GilloUj  archevêque  de  Sens, 
relative  aux  conflits  des  prélats  et  des  Frères  Mineurs  *. 

Reverendis  in  Christo  palribus  et  dominis  suis  karissiniis  domino  Giloni, 

Dei  gratia  Senonensi  archiepiscopo,  ejusque  suffragancis  Senonensis  pro- 
vinciae  per  eanidem  terrani  episcopis  universis  ad  quos  praesentcs  litterae 

pervenerint,  Willelmus,  ejusdem  miscrationc  Ambianensis  episcopus,  salu- 

tom  et  cum  omni  reverentia  et  honore  promptitudinem  eisdem  '\n  omnibus 
complacendi. 

Quiescere  videmus  interdum  commotiones  fluctuum  circa  marium  tem- 

pestates,  et  dissentionum  materias  nonnunquam  silcre  conspicimus  in  ne- 
gotiis  terrenorum.  illis  aeris  data  temperie,  istis  vero  animorum  concordia 

restituta.  Sed,  proch  dolor!  dum  ad  sedandam  rebelh'onem  Fratrum  Mino- 

rum  contra  praclatos  ipsos  initam  et  conceptam,  nonnullae  supph'cationes 
ab  eisdem  praelatis,  prout  vestram  paternitatem  non  latuit.  Summo  Pon- 
tifîci  traditae  fuissent  pluries  et  porrectae,  ac  grata  nostris  procuraJoribus 

ab  eodem  responsio  subsecuta  fuisset,  quod  idem  videlicet  cum  eisdem 

praelatis  in  casibus  et  confessione  iteranda  propriis  sacerdotibus  procul 
dubio  sentiebat,  eorumdem  fratrum  rebeUio  et  sinistra  interpretatio  non 

absque  grandi  Christi  fidelium  dispendio  percrebrescit,  et  sic  non  advenit 

temporis  exspectati  serenitas,  impulsionibus  et  jacturis  gravissimis  ingruen- 
tibus.  Ex  adverso  nuper  pejora  prioribus  accumulare  studentes  non  suffuiti 

ac  munili  proverbio  sicut  prius  palam  et  pluries  in  suis  sermonibus  populo 

praedixerant,  coram  etiam  reverendo  in  Christo  pâtre  domino  .  .  .  .  , 

Icgato,  tuncapud  Corbyam  visitationis  odicium  exercente,  nobisque  et  non- 
nuUis  clericis  et  laycis  praesentibus,  publiée  dicere  praesumpserunt  quod 
licebat  eis  virtute  suae  litterae  in  omnibus  casibus  qualilercumque  quae 
reservantur  praelatis,  sibi  confîtentes  absolvere,  punctum  suum  ad  illa 

'  Guillaume  de  Mâcon  fut  évcque  d'Amiens  de      archiépiscopal  de  Sens  de  1274  à  1292. 
1278  à  1308.  Gilles  Le  Cornut  occupa  le  siège 
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verba  «  Vohis  plonam  conccdimus  facultatein  »,  et  non  ad  praecedcntia 

vel  suhscquenlia  déférentes,  qiiann  is  subsequcntia  intcntioni  plane  plene- 

que  obvient,  prout  a|)|)aret  euilibet  intuenli. 

Sane  praeniissis  ab  eodeni  legalo  pleniiis  intelleclis.  quac  forte  cum  nian- 

siietndine,  prout  per  verl)a  ibidem  a  nuillis  percipi  poluil,  non  ampleelens, 

intentionein  suniini  ponlificis  in  concessione  j)raediclae  lillerae  asseruit 

se  novisse.  et  anlequam  fierel  eiinidem  romanum  pontificem  super  haec 

monita  palpavisse  prae  caeteris,  subinferens  quod  jura  bujusmodi  nian- 
dato  «enerali  nullatenus  Iransferunlur. 

Erat  ])raeterea  facta  contra  nos  eidem  legato  Fratrum  sinistra  suggcstio 

eorunuleni  (juod  ipsos  in  noslris  sermonibus  et  babitis  processibus  in  boc 

casu  deeeptores  aniinarum  et  fures  claviuni  vocabanius.  Nos  autem  in 
eisdem  nostris  aelilnis  volentes  cum  urgenti  laelitia  detegere  veritatem, 

volentes  etiam  rebn(jucre  vêla  ventis,  id  nos  prae(b"casse  affirmavimus 
verum  esse  et  adlmc  praedicabimus  in  futurum,  si  se  de  dictis  casibus 

intromittant,  et  illos  qui  de  cetero  taba  facere  praesun)pserint  in  nostra 

dyocesi  fures  claviuni  et  deceptoies  reputabimus  animarum.  et  licct  con- 
fessi  eisdem  Fratribus  eadem  peccata  numéro  leneanturpropriispresbyteris